
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 국가유산과

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

국가유산과 11,789,522 11,480,493 309,029

국 3,395,520 3,929,601 △534,081

기 548,081 0 548,081

도 1,804,556 1,802,556 2,000

시 6,041,365 5,748,336 293,029

국가유산 보존 및 활용 10,378,969 10,362,969 16,000

국 3,395,520 3,929,601 △534,081

기 548,081 0 548,081

도 1,797,956 1,795,956 2,000

시 4,637,412 4,637,412 0

전통문화 보존 및 전승 10,378,969 10,362,969 16,000

국 3,395,520 3,929,601 △534,081

기 548,081 0 548,081

도 1,797,956 1,795,956 2,000

시 4,637,412 4,637,412 0

중요목조유산 안전경비원 배치 및 활용 407,762 407,762 0

국 0 203,881 △203,881

기 203,881 0 203,881

도 40,776 40,776 0

시 163,105 163,105 0

101 인건비 406,862 406,862 0

국 0 203,431 △203,431

기 203,431 0 203,431

도 40,686 40,686 0

시 162,745 162,745 0

04 기간제근로자등보수 406,862 406,862 0

○중요목조유산 안전경비원 운영 406,862 406,862 0

―기본급 259,978 259,978 0

국 0 129,989 △129,989

기 129,989 0 129,989

도 25,998 25,998 0

시 103,991 103,991 0

―야근수당 43,330 43,330 0

국 0 21,665 △21,665

기 21,665 0 21,665

도 4,333 4,333 0

시 17,332 17,332 0

―보험료 기관부담금(5대 보험료)
35,966 35,966 0

국 0 17,983 △17,983

기 17,983 0 17,983

도 3,597 3,597 0

시 14,386 14,386 0

경정 259,978,000원

경정 43,330,000원

경정 35,966,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

―퇴직급여 25,276 25,276 0

국 0 12,638 △12,638

기 12,638 0 12,638

도 2,527 2,527 0

시 10,111 10,111 0

―연차수당 17,212 17,212 0

국 0 8,606 △8,606

기 8,606 0 8,606

도 1,721 1,721 0

시 6,885 6,885 0

―피복비 및 교육여비 등
25,100 25,100 0

국 0 12,550 △12,550

기 12,550 0 12,550

도 2,510 2,510 0

시 10,040 10,040 0

201 일반운영비 900 900 0

국 0 450 △450

기 450 0 450

도 90 90 0

시 360 360 0

01 사무관리비 900 900 0

○안전경비 앱 전용 단말기 운영
900 900 0

국 0 450 △450

기 450 0 450

도 90 90 0

시 360 360 0

문화유산 방재시설 유지관리 지원 150,000 150,000 0

국 0 105,000 △105,000

기 105,000 0 105,000

시 45,000 45,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 0 3,500 △3,500

기 3,500 0 3,500

시 1,500 1,500 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○국가유산 재난방지시설 소방장비 구입
5,000 5,000 0

국 0 3,500 △3,500

기 3,500 0 3,500

시 1,500 1,500 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

국 0 63,000 △63,000

경정 25,276,000원

경정 17,212,000원

경정 25,100,000원

경정 900,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

기 63,000 0 63,000

시 27,000 27,000 0

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○국가유산 재난방지시설 유지관리(안전관리
용역) 90,000 90,000 0

국 0 63,000 △63,000

기 63,000 0 63,000

시 27,000 27,000 0

401 시설비및부대비 55,000 55,000 0

국 0 38,500 △38,500

기 38,500 0 38,500

시 16,500 16,500 0

01 시설비 55,000 55,000 0

○국가유산 재난방지시설 유지관리(긴급보수
등) 55,000 55,000 0

국 0 38,500 △38,500

기 38,500 0 38,500

시 16,500 16,500 0

문화유산 재난방지시설 구축 316,000 316,000 0

국 0 175,200 △175,200

기 175,200 0 175,200

시 140,800 140,800 0

402 민간자본이전 316,000 316,000 0

국 0 175,200 △175,200

기 175,200 0 175,200

시 140,800 140,800 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 316,000 316,000 0

○순천 선암사-재난방지시설구축(ICT)
230,000 230,000 0

국 0 115,000 △115,000

기 115,000 0 115,000

시 115,000 115,000 0

○순천 선암사 일주문-재난방지시설구축(소
방) 86,000 86,000 0

국 0 60,200 △60,200

기 60,200 0 60,200

시 25,800 25,800 0

국가유산 긴급보수사업 64,000 50,000 14,000

국 0 50,000 △50,000

기 64,000 0 64,000

401 시설비및부대비 64,000 50,000 14,000

국 0 50,000 △50,000

기 64,000 0 64,000

01 시설비 64,000 50,000 14,000

경정 90,000,000원

경정 55,000,000원

경정 230,000,000원

경정 86,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 국가유산과
정책: 국가유산 보존 및 활용
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○순천 송광사-천자암 요사채 개축(설계)(성
립전) 50,000 50,000 0

국 0 50,000 △50,000

기 50,000 0 50,000

○조계산 송광사·선암사 일원-진입로 수해복
구 실시설계(국가유산긴급보수)(성립전)

14,000 0 14,000

기 14,000 0 14,000

국가유산(사찰) 재난대응물품 긴급 지원 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

206 재료비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○국가유산(사찰) 재난대응물품 긴급 지원
2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

문화유산 기반 조성 679,120 704,028 △24,908

도 6,600 6,600 0

시 672,520 697,428 △24,908

문화유산기반시설 관리 운영 679,120 704,028 △24,908

도 6,600 6,600 0

시 672,520 697,428 △24,908

순천 기독교 역사박물관 관리 및 운영 187,764 190,024 △2,260

207 연구개발비 19,000 20,000 △1,000

01 연구용역비 19,000 20,000 △1,000

○기독교역사박물관 소장유물 아카이브 19,000 20,000 △1,000

―유물가치 연구 및 전문가 원고작성
9,000 10,000 △1,000

301 일반보전금 0 1,260 △1,260

14 기타보상금 0 1,260 △1,260

○기독교역사박물관 체험 프로그램 강사 수
당 0 1,260 △1,260

정유재란 역사체험장 관리 및 운영 67,764 83,866 △16,102

201 일반운영비 56,268 57,840 △1,572

01 사무관리비 34,868 36,440 △1,572

○체험물품 제작 428 2,000 △1,572

301 일반보전금 1,670 16,000 △14,330

14 기타보상금 1,670 16,000 △14,330

○정유재란역사체험장 안내 및 해설활동 보
상금 1,350 15,680 △14,330

307 민간이전 0 80 △80

06 보험금 0 80 △80

○정유재란역사체험학습장 문화유산해설사
상해보험료 0 80 △80

경정 50,000,000원

14,000,000원*1회

250,000원*4개*2개소

경정 9,000,000원

경정 0원

경정 428,000원

경정 1,350,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 국가유산과
정책: 문화유산 기반 조성
단위: 문화유산기반시설 관리 운영 (단위:천원)

405 자산취득비 880 1,000 △120

01 자산및물품취득비 880 1,000 △120

○문화유산해설사용 캐비닛 구입
880 1,000 △120

근대문화유산 관리 및 활성화 279,004 285,550 △6,546

207 연구개발비 43,732 50,000 △6,268

01 연구용역비 43,732 50,000 △6,268

○근대문화유산 신규발굴 및 국가유산 등록 43,732 50,000 △6,268

―학술대회 개최 8,732 15,000 △6,268

307 민간이전 272 550 △278

06 보험금 272 550 △278

○문화유산해설사 상해보험
272 550 △278

행정운영경비(국가유산과) 160,250 164,250 △4,000

기본경비 88,900 92,900 △4,000

기본경비 88,900 92,900 △4,000

202 여비 19,520 23,520 △4,000

01 국내여비 19,520 23,520 △4,000

○기본관내출장여비
19,520 23,520 △4,000

재무활동(국가유산과) 571,183 249,246 321,937

보전지출 571,183 249,246 321,937

보전지출 571,183 249,246 321,937

802 반환금기타 571,183 249,246 321,937

01 국고보조금반환금 420,343 179,736 240,607

○2024년 국가지정유산 보수정비사업 국도비
보조금 집행잔액 및 이자액 반납(이월사업 포
함) 202,660 0 202,660

○2024년 국가지정 긴급보수사업 국비보조금
집행잔액 및 이자액 반납(이월사업 포함)

4,650 0 4,650

○2023년 생생문화재 사업 집행잔액 및 이자
반납 218 0 218

○2024년 세계유산 홍보지원사업 집행잔액 및
발생이자 7,156 0 7,156

○2024년 세계유산 활용프로그램 사업 집행잔
액 및 발생이자 25,923 0 25,923

02 시ㆍ도비보조금반환금 150,840 69,510 81,330

○2024년 국가유산 재난안전관리사업 국도비
집행잔액 및 이자액 반납

1,701 0 1,701

○2024년 국가지정유산 보수정비사업 국도비
보조금 집행잔액 및 이자액 반납(이월사업 포
함) 35,533 0 35,533

경정 880,000원

경정 8,732,000원

경정 272,000원

경정 19,520,000원

202,660,000원

4,650,000원

218,000원

7,156,000원

25,923,000원

1,701,000원

35,533,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 국가유산과
정책: 재무활동(국가유산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 도비보조사업 도비보조금 집행잔액
및 이자액 반납(이월사업 포함)

43,483 0 43,483

○2024년 도 무형유산 공개행사비 집행잔액 및
발생이자 2 0 2

○2024년 도 무형유산 보존전승비 집행잔액 및
발생이자 611 0 611

43,483,000원

2,000원

611,000원


